ATA DE RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL

Trata-se de solicitagdo de esclarecimento, apresentado por escrito e direcionado ao endereco de e-mail: edital01-24.comab@transportes.gov.br, relativo ao Edital de Concessdo n2 01/2024,
cujo objeto é a concessdo da prestacdo de servigos publicos para a exploragdo da infraestrutura, operagdo, manutengdo, monitoragdo e gestdao de investimentos para conservagdo da Ponte
Rodoviaria sobre o Rio Uruguai, entre as cidades de Sdo Borja e Santo Tomé (Ponte Binacional), de seus acessos rodoviarios em ambos os lados e do Centro Unificado de Fronteiras (CUF), neste
incluidos os servigos de movimentagdo e armazenagem de mercadoria sob controle aduaneiro.

| - DA TEMPESTIVIDADE

O presente pedido de esclarecimento tem fundamento no item 3 do instrumento convocatério, a saber:
3 Pedidos de Esclarecimentos

3.1 Caso qualquer interessado necessite de esclarecimentos complementares, devera solicita-los a Comissdao de Outorga no prazo indicado no Anexo 21 — Cronograma do Leildo, mediante
envio de correspondéncia eletronica a edital01-24.comab@transportes.gov.br, contendo arquivo de texto em formato “.doc” ou “.docx” e compactado em pasta no formato “.zip”, com as
questdes formuladas conforme o modelo integrante do Anexo 1.

3.2 ACOMAB n3o respondera questdes que tenham sido formuladas em desconformidade com o disposto no subitem anterior.

3.3 As respostas da COMAB aos referidos esclarecimentos complementares serdo divulgadas no sitio eletrénico https://delconcomab.com.br/2024/ sem identificacdo da fonte do
guestionamento.

3.4 Todas as respostas da COMAB aos pedidos de esclarecimentos realizados nos termos deste item constardo de ata, que sera parte integrante deste Edital e serdo disponibilizadas no prazo
previsto no Anexo 21 — Cronograma do Leildo, ou, na hipétese de alteragdo da data de entrega das propostas, no prazo minimo de 10 (dez) dias Uteis antes da data fixada para a entrega dos
documentos do Leildo.

Com efeito, os pedidos de esclarecimentos, aos quais passamos a apreciar e nos posicionar, foram recebidos até 14/02/2025, dentro do prazo estabelecido no Anexo 21 — Cronograma do Leildo
do Edital.

Os questionamentos suscitados pelas Peticionantes e as respectivas minutas de respostas da Comissdo de Outorga sdo apresentadas na Tabela a seguir.

Documento assinado digitalmente

b VIVIANE ESSE
g ol Data: 24/02/2025 14:10:00-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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Numero da
questao

Item do Edital

Esclarecimento solicitado

Resposta

Item 7.1 do Edital

7.1 A Garantia da Proposta devera ser realizada no
valor minimo de USD 1.253.231,14 (um milhdo
duzentos e cinquenta e trés mil duzentos e trinta e um
dodlares e quatorze centavos) e poderad ser prestada em
dinheiro, seguro-garantia ou fianga bancaria.

No que se refere o item 7.1 do Edital, consta que a garantia de
proposta deverd ser realizada “no valor minimo”, entretanto,
necessario esclarecer que o valor da garantia é o valor maximo
coberto pela apdlice de Seguro Garantia, conforme definido no
inciso X do art. 22 da Circular Susep 662/2022 que assim dispde:

“Art. 29 Para fins desta Circular define-se: (...)
X-valor da garantia: valor maximo garantido pela apdlice.”

Este valor é equivalente ao limite maximo de garantia da apdlice
(LMG) e corresponde ao valor maximo pelo qual a seguradora se
responsabilizard e pagara ao segurado em caso de sinistro.

Neste sentido, oportuno destacar que o risco da seguradora é
limitado ao Limite Maximo de Garantia (LMG) em consonéncia
com o artigo 13 da Circular Susep 662/2022, o qual prevé que a
seguradora responde integralmente pelo valor do sinistro, limitado
ao valor da garantia.

Diante disso, para auséncia de duvidas, questiona-se essa
Comissdao se estdo de acordo com o entendimento de que a
Seguradora n3do podera garantir a indenizagdo em um montante
minimo, sem que haja um limitador da garantia, sendo o valor do
limite maximo de garantia (LMG) o valor maximo de Indenizacdo
garantido pela Seguradora.

Sim. O entendimento esta correto.

7.3 -1. em conjunto com o item 16.1 do Edital e Anexo

2

7.3 As Proponentes deverdo, ainda, observar as
seguintes condi¢cdes quando do oferecimento da
Garantia da Proposta:

I. as Garantias das Propostas apresentadas nas
modalidades seguro-garantia e fianga bancaria
deverdo apresentar o conteido minimo ou seguir o
modelo constante, respectivamente, dos Anexos 2 e 3,
em sua forma original (ndo serdo aceitas copias de
qualquer espécie, porém admite-se apresentacdo da
via digital das apdlices de seguro garantia certificadas
pela SUSEP e instituicdo congénere na Republica da

Oinciso | doitem 7.3 e 16.1 e Anexo 2 do Edital trazem a previsao
de que a Garantia da Proposta estabelecida na clausula 7 do Edital
“deverdo ter seu valor expresso em ddlar...”.

Assim, gostariamos de confirmar se é o correto o entendimento de
que é possivel apresentar a garantia da Proposta na modalidade
seguro-garantia com seu valor maximo garantido (importancia
segurada) em real desde que indicado expressamente no objeto
da apdlice que o valor da garantia apresentada em real equivale a
cotacdo do ddlar do dia da emissdo, sendo esse o valor limite
maximo da garantia.

Ndo. O entendimento ndo esta correto. Os
itens 7.3, | e 16.1 do Edital trazem que a
garantia de proposta devera ter seu valor
expresso em dolar estadunidense (data base
junho de 2024).

7.3 As Proponentes deverdo, ainda,
observar as seguintes condi¢des quando
do oferecimento da Garantia da
Proposta:

I. as Garantias das Propostas
apresentadas nas modalidades seguro-

IF- 20%&%&%685%%’4\' HaA T ekablzo

apresentar o conteido minimo ou
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Argentina) e deverao ter seu valor expresso em délar
estadunidense, assinatura dos administradores da
sociedade emitente, podendo ser assinatura com
certificagdo digital no caso de apdlice emitida dessa
forma, devendo observar o cadastramento das
seguradoras;

16.1 A GARANTIA DA PROPOSTA deve ser emitidaem
délar estadunidense, USD.

Anexo 2
Objeto do Seguro
“Garantir a indenizacéo, no montante de USD [e]

([8])(...)"

Valor da Garantia

A Apdlice de Seguro-Garantia deverd prever o
montante de indenizagéo de USD 1.253.231,14 (um
milhdo duzentos e cinquenta e trés mil duzentos e
trinta e um ddlares e quatorze centavos).

seguir o modelo constante,
respectivamente, dos Anexos 2 e 3, em
sua forma original (ndo serdo aceitas
cOpias de qualquer espécie, porém
admite-se apresentagdo Pagina 6 de 29
da via digital das apdlices de seguro-
garantia certificadas pela SUSEP e
instituicdo congénere na Republica da
Argentina e deverdo ter seu valor

expresso em doélar estadunidense,
assinatura dos administradores da
sociedade emitente, podendo ser

assinatura com certificacdo digital no
caso de apolice emitida dessa forma,
devendo observar o cadastramento das
seguradoras;

(...)
16. Esclarecimentos adicionais
16.1 A GARANTIA DA PROPOSTA deve

ser emitida em ddlar estadunidense,
USD.

7.8 do Edital

7.8 A Garantia da Proposta ndo podera conter clausula
excludente de quaisquer responsabilidades
contraidas pelo tomador da garantia relativamente a
participacdo no Leildo.

Com relagdo ao trecho em destaque, é necessario que a Comissdo
de Licitacdo esclareca se o termo “exclusdo de responsabilidade”
se refere as clausulas que estabelecem os riscos excluidos. Se
confirmado, entende-se que serd necessaria a revisdo do item,
considerando que as seguradoras, respaldadas pelas Circulares
Susep 662/22 e 621/21 e pela legislagdo vigente, especialmente o
artigo 757 do Cédigo Civil, tém a prerrogativa de limitar seus riscos,
desde que faga constar das Condi¢des Contratuais da apdlice tais
situagdes.

O Seguro Garantia, por natureza, ndo abrange todos os riscos (ndo
é all risks), sendo que as hipoteses que fogem ao escopo deste
ramo ou da modalidade Garantia Licitante ndo estdo cobertas pelo
seguro. Neste sentido, para fins de conhecimento, o mercado de
seguro possui algumas cldusulas padronizadas, inclusive para
atender pontos exigidos nos contratos de resseguro. Com isso, a

delimitagdo de riscos excluidos nas apdlices tem como objetivo a

O entendimento esta parcialmente correto.

E necessario que o tomador indique que as
disposicOes do Edital serdo mantidas em face
das condigdes da garantia da proposta.

| F-2025-19846956-APN-DNATF#IGM
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clareza para todas as partes envolvidas, especialmente o segurado,
dos riscos que ndo possuem cobertura.

Assim, é importante pontuar que disposi¢des no sentido de que a
garantia “ndo podera conter cldusulas excludentes de
responsabilidade” inviabiliza o uso do seguro garantia como uma
forma de garantia, uma vez que por caracteristica do produto, este
deve seguir as normas estabelecidas pelo érgdo regulador (SUSEP),
além de possuir algumas clausulas padronizadas de riscos
excluidos, para atender ndo apenas o requisito regulatério, como

também o contrato de resseguro.

Sendo assim, para auséncia de duvida, solicita-se a confirmacao
pelo Poder Concedente de que a cldusula de riscos excluidos
elencada abaixo serd aceita nas apdlices de seguro garantia para
GARANTIA DA PROPOSTA para atendimento das exigéncias legais
e regulatorias:

“RISCOS EXCLUIDOS

x.Xx. Ndo estdo incluidos na cobertura quaisquer prejuizos
ocasionados direta ou indiretamente e ocorridos em
consequéncia de:

a) obrigacées trabalhistas e previdencidrias, salvo se
expressamente contratada cobertura adicional;

b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro,
tais como, mas ndo se limitando a seguro de responsabilidade
civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza ambiental;
c) eventos de caso fortuito ou for¢ca maior, nos termos do Cédigo
Civil;

d) inadimpléncia de obrigagées garantidas, decorrentes de atos
ou fatos de responsabilidade do Segurado, que tenham
contribuido de forma determinante para ocorréncia do Sinistro;
e) inadimpléncia de obriga¢des do Edital que ndo sejam de
responsabilidade do Tomador;

f) atos de terrorismo conforme definido por legislagdo ou
regulamentagdo aplicdvel;

g) atos de hostilidade, guerra, rebelido, insurrei¢do, revolugdo,
confisco, destruicdo ou requisi¢do decorrentes de qualquer ato de
autoridade de fato ou de direito, civil ou militar e, em geral, todo
ou qualquer ato ou consequéncia dessas ocorréncias, bem como
atos praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligagdo com
qualquer organizagdo cujas atividades visem a derrubar pela

| F-2025-19846956-APN-DNATF#IGM
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forca o governo ou instigar a sua queda, pela perturbag¢do da
ordem politica e social do pais por meio de atos de terrorismo,
guerra, revolugdo, subversao e guerrilhas;

h) quaisquer perdas, destruigdo ou danos, de quaisquer bens
materiais, prejuizos e despesas emergentes ou consequentes de
qualquer forma de radiagdo, contaminagdo, residuo ou fissdo,
inclusive, mas ndo se limitando, as nucleares e ionizantes;

i) obrigagbes que ndo estejam expressamente garantidas e
previstas no Objeto da presente Apdlice;

j) quaisquer Prejuizos, perdas e/ou demais penalidades aplicadas
em fungdo da violagdo de normas anticorrup¢do dolosamente
perpetradas pelo Segurado e/ou seus representantes.”

Item 8.1 da Minuta do Contrato

8.1. A Concessionaria deverd manter, em favor da
COMAB, como garantia do fiel cumprimento das
obrigacGes contratuais, inclusive aquelas referentes as
multas por descumprimento da legislacdo aduaneira, a
Garantia de Execu¢do do Contrato nos montantes
indicados na tabela abaixo:

Periodo Valor

5% do Valor da Contratac3o, equivalente a USD
6.310.565,39 (seis milhdes, trezentos e dez mil
quinhentos e sessenta e cinco délares
estadunidense e trinta e nove centavos)

Do inicio do Prazo do Contrato até o
52 Ano de Concessdo

2,5% do Valor da Contratac3o, equivalente a USD
3.155.282,69 (trés milh&es, cento e cinquenta e
cinco mil duzentos e oitenta e dois délares
estadunidense e sessenta e nove centavos)

Do 62 Ano de Concess&o até o0 202
Ano de Concessdo

5% do Valor da Contratacio, equivalente a USD
6.310.565,39 (seis milhdes, trezentos e dez mil
quinhentos e sessenta e cinco délares
estadunidense e trinta e nove centavos)

Do 212 Ano de Concessdo até o
término da Concesséo

Em linha com o comentario no item 7.3 do Edital, para auséncia de
duvidas, gostariamos de confirmar se é o correto o entendimento
de que é possivel apresentar a Garantia da Execugdo na
modalidade seguro-garantia com seu valor maximo garantido
(importancia segurada) em real desde que indicado
expressamente no objeto da apdlice que o valor da garantia
apresentada em real equivale a cotacdo do ddlar do dia da
emissdo, sendo esse o valor limite maximo da garantia.

Ndo. O entendimento ndo esta correto.

A garantia de execucdo do contrato devera ser
apresentada em délar estadunidense e
consoante clausula 8.1.1. devera ser
atualizada pelo CPI (Consumer Price Index —
All Items) dos Estados Unidos da América.

8. Garantia de Execugao do Contrato

(...)
8.1.1. A Garantia de Execugdo do
Contrato serd atualizada pelo CPI.

Item 8.6.4 da Minuta do Contrato

8.6.4. a Concessionaria ndo efetuar, nos prazos
devidos, o pagamento de quaisquer indenizagbes ou
outras obrigagOes pecuniarias de responsabilidade da
Concessionaria relacionadas a Concessao;

De acordo com o item 8.6.4 da minuta do Contrato, a Garantia de
Execucdo abrangerd o pagamento de quaisquer indenizagGes ou
obrigacOes pecunidrias devidos ao Poder Concedente e que sejam
de responsabilidade da Concessionaria. Todavia, o escopo do
seguro-garantia é cobrir os prejuizos causados pelo Tomador em
decorréncia do descumprimento de suas obrigacbes contratuais
que ocasionem a aplicagdo de multa ou custo adicional em
desfavor do Segurado necessario a execucdo do objeto do
contrato, bem como, o pagamento de outorgas, bens reversiveis

ou outras receitas.

Ndo. O entendimento ndo esta correto.
A Garantia de Execucdo do Contrato deve ser
destinar a cobrir todos os eventos previstos na
Cldusula 8.6.
8. Garantia de Execugao do Contrato
(...)
8.6. Sem prejuizo das demais hipoteses
previstas no Contrato e na regulamentagdo
vigente, a Garantia de Execu¢dao do
Contrato podera ser utilizada quando:
| F&2025- 198469661 6ANaDNG TiAleaM as
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Por ndo se tratar de Seguro all risks, conta com limita¢cGes de
cobertura, tais como responsabilidade civil, riscos cobertos por
outras modalidades de seguro-garantia ou outros ramos de
seguro, riscos ambientais, dentre outros. Diante do exposto,
solicitamos esclarecer se é correto o entendimento de que o
seguro-garantia cobre riscos especificos, sendo invidavel o
pagamento da indenizagdo de quaisquer valores devidos ao Poder
Concedente.

Plano de Exploracdao da Concessao ou das
intervengBes necessarias ao atendimento
dos Parametros de Desempenho, dos
Parametros Técnicos, ou da sua execugdo
em desconformidade com o estabelecido
no Contrato.

8.6.2. a Concessionaria ndo proceder ao
pagamento das multas que lhe forem
aplicadas, na forma do Contrato e de
regulamentos da COMAB;

8.6.3. da devolugdo de Bens Reversiveis em
desconformidade com as exigéncias
estabelecidas no Contrato, incluindo, mas
ndo se limitando, ao cumprimento do Plano
de Exploragdo da Concessdo, dos
Parametros de Desempenho e do plano de
acdo e demais exigéncias estabelecidas pela
COMAB, em decorréncia da extingdo da
Concessao;

8.6.4. a Concessiondria ndo efetuar, nos
prazos devidos, o pagamento de quaisquer
indenizagbes ou outras obrigacdes
pecuniarias de responsabilidade da
Concessionaria relacionadas a Concessao;
8.6.5. do ndo cumprimento das obrigagdes
decorrentes do Ajuste Final de Resultados.

| F-2025-19846956-APN-DNATF#IGM
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